
2024年 教育カウンセラーオンライン養成講座

主催 NPO日本教育カウンセラー協会 後援 一般社団法人 日本図書文化協会
一般社団法人 応用教育研究所 株式会社 図書文化社

NPO日本教育カウンセラー協会は，児童・生徒・学生が発達途上に経験する適応，学業，
進路に関する諸問題を解決し，その成長を支える予防的，開発的な相談・援助を行う教育
の専門家を養成することを目的に設立されました。
本講座は，日常の実践に生かすことのできるカウンセリング知識・技能習得するための

オンラインによる養成講座です。講座の中で認定試験を受けることにより，初級教育カウ
ンセラーの資格認定を申請することができます。

日 時 2024年2月23日(金・祝)、24日(土)、25日(日) 9:30～16:30
アクセス可能時刻は３日とも9:00から。初日は９:２０から開講式・オリエンテー
ションを行います。最終日に初級試験受ける方は、17:15終了となります。
試験はGoogleフォームで実施します。

対 象 幼稚園・小・中・高等学校・特別支援学校教職員，カウンセラー・相談
員，幼児教育・保育関係者・教育関係者，心理学・教育学専攻学生，教
員・保育者志望学生・ピアヘルパー
（これからカウンセリングの学習を始められる方の受講も歓迎します）

定 員 基礎講座（初級認定講座） ５０名 （定員になり次第締切ります）
（受講申込が１５名に達しない場合は開催を中止することがあります）
一日単位で部分受講ができます
部分受講は全講座受講者が多い場合受講をお断りすることがあります。その
ため，受講の可否につきましては，お時間を頂戴しますことご了承ください。

参加費 ◇３日間全講座受講
３０,０００円
（日本教育カウンセラー協会会員・ピアヘルパーは2４,000円）

◆部分受講（１日単位）
1日 10,000円（協会会員・ピアヘルパーは8,000円）

申込方法 申込受付開始日以降に下記のURL，またはQRコードからアクセス，
必要事項を入力しお申し込みください。折り返しお支払い方法等の
メールをお送りします。
※申込方法等で不明な点等ございましたら，
メールにてお問い合わせください。

https://forms.gle/nUFp4inDBPdiUamG7

申込締切日 2024年2月9日

ただし、定員になり次第締め切ります

申込お問い合わせ NPO日本教育カウンセラー協会本部事務局
npojeca＠gmail.com
℡：０３－３９４１－８０４９

申込後の参加取消
開始10日前までに受講取り消しのご連絡を頂いた場合は、手数料
2,000円を差し引いた金額を返金いたします。以後は災害など特別
の事情がある場合を除いて、返金いたしかねます。あらかじめご承
知おき下さい。

https://forms.gle/nUFp4inDBPdiUamG7


講座内容
期 日 午前の内容 ９：３０～１２：３０ 午後の内容１３：３０～１６：３０

２／２３ 構成的グループエンカウンター 教師のためのアサーション
（金・ －さわやかな自己表現のために－

天皇誕生日）
NPO日本教育カウンセラー協会 理事 会津大学教授

藤川 章 苅間澤勇人

２／２４ 教育カウンセリング概論 いじめ・不登校と学級経営
（土） －「育てるカウンセリング」の －学級集団のアセスメントを生かす－

プロフェッショナルになる－
対話のある授業みらい研究所所長 早稲田大学教育・総合科学学術院教授

水上和夫 河村茂雄

２／２５ 教室で行う特別支援教育 個人面接の基本技法
（日） －推進のポイントと具体的実践－

名城大学教職センター 教授 北海商科大学教授
曽山和彦 大友秀人

【その他】

・すべての講座を受講した方には、修了証が発行されます。
・今後の運営の参考資料とするため，録画することをご了承ください。
・スマートフォンでの受講は，接続不安定や音声が届かない等トラブルが多いことから，
PC（難しい場合タブレット）で受講できる方のみとさせていただきます。

・初級教育カウンセラー認定試験を受講される方はPCでの受講をお願いします。
最終日の試験がタブレットではエラーが発生するためです。

・ZoomのIDや講義資料送付等，メールでご連絡しますので，Zoomで使用するメール
アドレスでのお申し込みをお願い申し上げます。

・Wi-Fi接続よりLANケーブル等有線接続をお勧めします。
・PCやZoomの操作などのサポートはございません。
・講座の録画および配付資料の公開はかたくお断りしています。
・講義資料はメールまたはクラウドにてご案内します。事前に印刷をお願いします。
・各講座グループワークがありますので、画面オン、音声オンでのご参加をお願いする
機会が多くありますことご了承ください。。

【教育カウンセラーの認定について】

本講座受講者は，「初級教育カウンセラー」の認定を申請することができます。

受講申込み後，申請書類一式が送付されますので，必要事項を記入のうえ，当日 お手

元にご用意ください。養成講座期間中に認定についてのインフォメーションおよび認定相

談を行います。

講座最終日に初級認定のための筆記試験を行います。認定をお持ちの方以外は，必ず受

験してください。

筆記試験は「新版二版教育カウンセラー標準テキスト・初級編」から出題されます。本テキ
ストのみ、試験時は持ち込み可とします。

認定審査は申請書と筆記試験の結果を総合して行います。

申請の最低要件は，関連分野の実践歴1年以上（要望２年以上），各種研修講座参加歴2

2時間（今回の講座18時間を含む）以上です。これを満たしていない場合でも，今回の講

座受講・筆記試験受験は可能です。今回受講・受験し，その後に申請要件を満たして申請

書を提出することもできます。申請料（10,000円）は別途振込みいただきます。お振込

みを確認後，認定審査を開始いたします。

審査結果は，認定委員会の審査が終わり次第，郵便にて通知いたします。合格の場合，

登録料（20,000円）および会費（1年間4,000円）を納付いただきますと，認定証およ

びIDカードが送付されます。

認定申請に関するお問合せは，本部事務局まで


